.-tt/À€4,4CaC?))94dérega - SP
- '7,0,7,cri&racáwaich,. azoa -

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR

Camara Municipal de Ibitinga • SP

III 1 11111111111111 11 11111
Protocolo Geral 0001997/2013

Data: 14/10/2013 Horár o: 18:16
Legislativo - MOC 80/2013

Assunto: EXTERNA MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E LOUVOR PELA PASSAGEM
DO DIA DOS PROFESSORES, 15 DE OUTUBRO.

Autor: Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE,

Neste dia 15 de outubro, estamos comemorando o dia do profissional que é o alicerce

de nossa sociedade, o Professor.

A data foi escolhida em homenagem ao Primeiro Estatuto do Magistério, promulgado

nesta data, por Dom Pedro I, no ano de 1827 e justifica a importância da educação na definição

da igualdade social, pois ela é uma ferramenta de conscientização e de formação do cidadão.

Professor não é apenas uma profissão, é um dom, dom este de propagar conhecimentos

e experiências, de ser duro às vezes, porém ser receptivo e orgulhoso dos progressos de suas

"crianças".

Como diria Darcy Ribeiro, "Sem um povo educado não há como fazer o país crescer",

ou seja, sem professores qualificados e prestigiados não existem perspectivas para o futuro.

Gostaria de parabenizar este dia tão importante e desejo que a cada vez mais se dê o

devido respeito e admiração a esta profissão.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000_
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br 	 — ta lb

â~riect
da tc-f/n‘ rÃ,a -ffie,~ c4 ~a - sp

- co&t,/ 9)7-ac,,,wi (4, 030,,bido -
Ante o exposto, ouvido o Plenário e atendidas as formalidades regimentais,

REQUEIRO, fique constando da ata desta Sessão Legislativa Ordinária, Moção de

Congratulações e Louvor ao Dia do Professor, enviando-se cópia da presente à Secretaria

Municipal de Educação, extensivo a todos os professores desta cidade, e também à Rádio

Ibitinga,  solicitando a leitura do mesmo, a fim de divulgar esta singela homenagem a todos os

mestres que contribuem de forma indispensável para o desenvolvimento intelectual e mental

de nossos cidadãos.

Sala das Sessões, "Dejanir Stroniollo", em 14 de outubro de 2013.

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
DR. MARCEL PINTO DA COSTA
PRESIDENTE
NESTA

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 1.11.
— — Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br 	 MI

ia
 O

	Page 1
	Page 2